Дело № 1-162/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Тбилисская 12 сентября 2019 года

Тбилисский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Ильина В.Г., 

при секретаре Волковой В.А., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Тбилисского района Тараненко Т.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Кашкаровой Н.Ю., предоставившей удостоверение адвоката № 4197 от 21.01.2011 года и ордер № 661159 от 10.09.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Макаревич 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

17.07.2019 года около 09 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 700 метрах южнее от домовладения № 1 по ул. Мира х. Песчаной Тбилисского района Краснодарского края, обнаружил дикорастущие кусты конопли, с которых сорвал листья и верхушки, и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта, вещество, признанное согласно заключению эксперта № 1020 от 26.07.2019 года частями растений конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей высушенной массой 25,70 грамм, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером. Сорванные листья и верхушки дикорастущей конопли сложил в полиэтиленовый пакет и хранил при себе незаконно до момента его задержания сотрудниками полиции, когда в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 50 минут 17.07.2019 года указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме и показал, что 17.07.2019 года около 09 часов он с целью приобретения наркотических средств, для личного употребления путем курения, на принадлежащем ему велосипеде, проехал на участок местности расположенный в южной части от ул. Мира х. Песчаного Тбилисского района Краснодарского края, так как знал, что в данном месте среди сорной растительности произрастает дикорастущая конопля. Обнаружив произрастающие кусты конопли, он стал обрывать с них листья и складывать в заранее принесенный с собой пакет. Наполнив пакет листьями конопли, он собрался уезжать домой и в это время услышал приближающиеся шаги и голоса, обернувшись, он увидел двух ранее ему незнакомых мужчин, которые представились и предъявили ему служебные удостоверения. Сотрудники полиции спросили, что он здесь делает, и что находится в пакете, который он держит в руках. Понимая, что отпираться бесполезно, он все рассказал сотрудникам полиции. В дальнейшем в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия, в том числе с его участием. Перед началом осмотра места происшествия ему и понятым были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия пакет с сорванными им растениями конопли был изъят. Горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями его, понятых, и сотрудника полиции, а также оттиском печати № 90 «Для пакетов». Кроме того, в ходе осмотра места происшествия так же были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук спиртовыми прединъекционными салфетками, которые так же были помещены в полимерный пакет, который затем был опечатан аналогичным способом. Так же в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции в отдельный пакет была помещена чистая прединъекционная спиртовая салфетка, для сравнительного анализа, которая была так же опечатана и изъята. 

Кроме того в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых он пояснил, что на осматриваемом участке местности он срывал листья растений конопли, для личного использования, которые складывал в пакет, впоследствии изъятый сотрудниками полиции. 

Также в ходе осмотра места происшествия, он указал сотрудникам полиции в присутствии понятых, на кусты растений с которых он обрывал листья.

После оформления всех необходимых документов в которых расписался он и понятые, сотрудники полиции заподозрив, что он находится в состоянии опьянения, предложили ему проехать на мед. освидетельствование, на что он дал свое согласие. В ходе медицинского освидетельствования был установлен факт нахождения его в состоянии алкогольного опьянения (алкоголь он употребил утром, выпив примерно сто грамм водки), признаком употребления наркотических средств выявлено не было. В содеянном им, он раскаивается.

Помимо признания подсудимым своей вины, она объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО5, данных им при производстве предварительного следствия, следует, что он работает о/у ОУР ОМВД России по Тбилисскому району. 17.07.2019 года. В рамках операции «Анаконда», им совместно с о/у ОУР ОМВД России по Тбилисскому району ФИО6 был осуществлен выезд по местам предполагаемого произрастания дикорастущей конопли. По приезду на участок местности расположенный в южной части от ул. Мира х. Песчаного, Тбилисского района Краснодарского края, ими был замечен гражданин, как позже выяснилось ФИО1, в руках у которого находился полиэтиленовый пакет. На вопрос, что он делает в данном месте, и что находится в пакете, ФИО1 пояснил, что в данном месте он рвет листья конопли для личного употребления и складывает их в пакет. Далее он пояснил, что сейчас будут приглашены понятые для изъятия пакета с листьями конопли. После чего ФИО6 уехал за понятыми, а он остался с ФИО1. Через время ФИО6 вернулся с двумя гражданскими лицами, которым он предложил поучаствовать в качестве понятых, разъяснив при этом их права и обязанности. После чего он начал производить осмотр места происшествия, и в присутствии понятых попросили пояснить гр. ФИО1 еще раз, что он делает в данном месте, кому принадлежит пакет находящийся в его руках и что находится в пакете. ФИО1 пояснил, что пакет принадлежит ему, и в пакете находятся листья конопли, которые он срывал до момента его задержания с дикорастущих кустов конопли, которые обнаружил в данном месте. Затем он предложил гр. ФИО1 указать на кусты конопли, с которых он обрывал листья, на что ФИО1 согласился и указал на дикорастущие кусты конопли расположенные рядом с ним, пояснив, что именно с данных кустов он и обрывал листья. При этом они увидели, что на кустах, на которые указал ФИО1, отсутствуют частично стебли и листья. 

Далее, он изъял пакет с серо-зелеными листьями, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» ОМВД России по Тбилисскому району, на бирке расписались понятые, ФИО1 и он, также на бирке была сделана пояснительная надпись. Далее, он объявил ФИО1, что будут произведены смывы с его рук. Затем, в отдельный пакет он опечатал чистую спиртовую салфетку, пояснив, что данная салфетка для сравнительного анализа. После это он, стерильными спиртовыми салфетками, произвел смывы с левой и правой ладони ФИО1, данные салфетки затем были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» ОМВД России по Тбилисскому району, на бирке расписался ФИО1 и понятые. Также на бирке была сделана пояснительная надпись.

После этого ФИО1 был доставлен в МБУЗ Тбилисская ЦРБ на медицинское освидетельствование. В ходе проведенного медицинского освидетельствования был установлен факт нахождения гр. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, признаков наркотического опьянения установлено не было. (л.д. 41-42).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля обвинения ФИО9, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что 17.07.2019 года, она и еще одна понятая были приглашены сотрудниками наркоконтроля в качестве понятых, участвовать при осмотре места происшествия, а именно, как пояснил сотрудник полиции, участка местности расположенного в южной части от домовладения № 1 по ул. Мира х. Песчаного Тбилисского района Краснодарского края, (территория заброшенного МТФ) где был задержан гражданин, который обрывал с дикорастущих кустов конопли листья и складывал их в пакет. На предложение сотрудника полиции она согласилась, после чего проехала с сотрудником полиции в вышеуказанное место. 

Прибыв в вышеуказанное место, она увидела гражданина который представился, как Макаревич ФИО15, при этом в руках у Макаревича находился полиэтиленовый пакет, наполненный растительной массой. Сотрудник полиции перед началом осмотра места происшествия рассказал ей и второму понятому права и обязанности. Затем, в их присутствии, сотрудник полиции попросил Макаревича пояснить про пакет, который находился в его руках, а именно сотрудник полиции спросил, чей он и что в пакете находится. На что, Макаревич пояснил, что в пакете находятся листья конопли, которые он сорвал за несколько минут до его задержания с обнаруженных им дикорастущих кустов конопли.

Далее, сотрудник полиции, изъял данный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» ОМВД России по Тбилисскому району, затем на бирке расписалась она, второй понятой, Макаревич и сотрудник полиции, также на бирке была сделана пояснительная надпись. Затем сотрудник полиции пояснил Макаревичу, что он будет производить смывы с его рук. После чего сотрудник полиции в прозрачный полиэтиленовый пакет поместил чистую спиртовую салфетку, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № 90», после чего на бирке расписалась она, второй понятой, Макаревич и сотрудник полиции. Как пояснил сотрудник полиции, данный образец для сравнительного анализа. Далее, сотрудник полиции, поочередно, с помощью спиртовых салфеток, произвел смывы с ладоней правой и левой руки Макаревича, данные салфетки затем были помещены в один полиэтиленовый пакет, который затем был опечатан вышеуказанным способом. 

Также в присутствии неё и второго понятого Макаревич указал на место, где он обнаружил кусты конопли, с которых оборвал верхушки и листья и которые в дальнейшем сложил в полиэтиленовый пакет. (л.д. 45-46).

Аналогичными по смыслу показаниями данными при проведении предварительного следствия свидетелем обвинения ФИО10, являющейся, наряду с ФИО11, второй понятой, участвовавшей при производстве осмотра места происшествия, расположенного в южной части от домовладения № 1 по ул. Мира х. Песчаного Тбилисского района Краснодарского края, (территория заброшенного МТФ), которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 43-44).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с выводами судебных экспертиз и иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий.

Согласно рапорту о/у ОНК ОМВД России по Тбилисскому району ФИО5, 17.07.2019 года, при проведении операции «Анаконда» при обследовании заброшенных строений, расположенных на территории Песчаного сельского поселения и мест произрастания дикорастущей конопли, на территории заброшенного МТФ бывшего ЗАО «Песчаное» расположенное в южной части х. Песчаного Тбилисского района был остановлен гр. Макаревич 

<

данные изъяты>, проживающий 

<

данные изъяты> осуществлял обрыв листьев и верхушек дикорастущей конопли. В присутствии понятых полиэтиленовый пакет, внутри которого, находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, был изъят надлежащим образом. (л.д. 4).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.07.2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого был произведен осмотр участка местности в 700 метрах на юг от домовладения № 1 по ул. Мира х. Песчаного. В ходе осмотра были изъяты: пакет №1 растительная масса зеленого цвета, горловина пакета перевязал нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 90 «Для пакетов» с подписями понятых и участвующих в осмотре лиц. Пакет № 2 чистая салфетка спиртовая помещена в полиэтиленовый пакет, опечатанный аналогично пакету №1. Пакет №3 смывы с правой и левой ладони рук гр. ФИО1 (л.д. 7-16).

Согласно заключению эксперта № 1020 от 26 июля 2019 года, вещество, предоставленное на исследование по материалам КУСП №4126 от 17.07.2019 года, является частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотикосодержащих частей растений конопли, высушенной до постоянной массы при температуре 110 С составляет 25,70 грамм. (л.д. 28-29).

Согласно заключению эксперта № 1021-Э от 26 июля 2019 года, на двух салфетках со смывами с пальцев и ладоней обеих рук гр-на ФИО1, предоставленных на экспертизу по материалам КУСП № 4126 от 17.07.2019 года, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол содержится в частях растений конопли. 

На контрольной салфетке, предоставленной на экспертизу, наркотических средств каннабисной группы (тетрагидроканнабинол в том числе) не выявлено (л.д.. 33-35).

Оценивая заключения судебной экспертизы, суд признает её выводы обоснованными, поскольку они согласуются с другими материалами дела, все исследования экспертом проведены с соблюдением, установленных для этого вида наркотических средств методик.

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Его преступное деяние правильно квалифицировано органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, обстоятельства смягчающие наказание, его личность, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершено оконченное умышленное преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств. Он вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Данные обстоятельства суд признает смягчающими вину обстоятельствами. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не имеется. 

При оценке его личности суд учитывает, что по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

С учетом обстоятельств, установленных по делу, и личности виновного, который впервые совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в его отношении может быть достигнуто путем назначения наказания, не связанного с изоляцией от общества, в виде обязательных работ в пределах санкции нарушенного им уголовного закона. Суд полагает данный вид наказания соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Положения ст. 72.1 УК РФ к ФИО1 применены быть не могут, поскольку данная норма применяется только в отношении лиц, признанных больными наркоманией, в то время как материалы настоящего уголовного дела не содержат никаких сведений о наличии у ФИО1 пагубной зависимости от наркотических средств и заболевании наркоманией.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Макаревича ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 300 часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу - части растений конопли массой 25,50 грамм, упакованные в полимерный пакет №1; две тканевые салфетки, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, упакованные в полимерный пакет №2; контрольная тканевая салфетка, упакованная в полимерный пакет №3; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тбилисскому району, переданные по квитанции № 000330 от 02.08.2019 года, уничтожить как запрещенные в гражданском обороте и не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/

Копия верна: Судья В.

<

адрес>